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Anotace:

Tato práce přibližuje život farnosti Budišov u Třebíče v letech 1950–2000. V kontextu
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Úvod

Bůh se ovšem nezjevuje pouze ve svém Slově,

ve svátostech či v učení církve, ale také v dějinách.

Proto mluvíme a píšeme o tom, co bylo – ne

abychom vzpomínali na starou slávu (to je

neplodné), ale abychom si uvědomili své kořeny

i půdu, v níž jsou zapuštěny, a mohli dnes s užitkem

připravovat zítřejší úrodu, abychom se vyvarovali

chyb předků a mohli rozvíjet to, co přináší

požehnání.1

Dějiny nejnižších článků církevní správy v podobě farností doposud nepatří mezi příliš

probádaná témata historiografie, pokud se tedy nejedná o místo spjaté s významnou

osobností či důležitým místem našich dějin. Tento nedostatek bych chtěla alespoň

částečně napravit, a proto se touto prací zaměřuji na historii farnosti Budišova u Třebíče.

Tato studie se tak stává pokračováním historického přehledu života budišovské farnosti,

neboť s mírným časovým překrytím navazuje na dějiny farnosti v první polovině 20.

století, kterými jsem se zabývala ve své bakalářské práci. Tam jsem již přiblížila

geografické údaje městyse Budišova a též dávnou historii farní obce, proto informace

tohoto druhu budou v této práci záměrně opomenuty. Soubor obou prací tak tvoří základní

přehled dějin budišovské farnosti 20. století. Tato práce nechce být pouhým strohým

výčtem událostí, ale přeje si obsáhnout i duchovní stránku budišovské farnosti a na pozadí

politicko-náboženského veřejného života zachytit slábnoucí duchovní život, a tak

zhodnotit vliv dějin na religiozitu Budišovska.

Obecně lze říct, že zesvětštění naší společnosti sahá už do 19. století. Na počátku

20. století, obzvláště ve větších českých městech, se dá hovořit o náboženské lhostejnosti.

Projevy nábožnosti jsou spíše povrchní a vynucené. Právě propojení rakousko-uherského

mocnářství s katolickou církví a vznik Československé republiky přispěly k duchovní

ochablosti. Na přelomu století a také v meziválečném období však existuje silná snaha

obrodit a modernizovat duchovní život v českých zemích. Náboženský život se začal

1 JANDLOVÁ, Martina, (ed.). Brněnská diecéze (1777-2007): historie a vzpomínky. [Brno]: Biskupství

brněnské, c2006, s. 12
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slibně rozvíjet, hlavně díky působení obrozených řeholí. Do vývoje však zasáhly světové

válečné konflikty. V těchto těžkých chvílích se katolická církev nikterak neznevážila.

Stála vždy na straně národa a zapojila se do národního odboje proti okupantům. Po druhé

světové válce byla většina obyvatel Československa matrikovými katolíky, zdaleka ne

všichni vystupovali jako aktivní členové církve. Existence církve již brzy po válce začala

být ovlivňována komunistickou stranou. Další velkou ránu náboženskému životu

v naší zemi zasadil nástup panství této strany. Nastal tvrdý útlak nově nastoleného režimu

proti církvím. Komunisté od počátku boj proti církvím brali jako ideologický zápas.

Cílem vládnoucí moci bylo eliminovat roli katolické církve ve společnosti, ovládnout její

mechanismus, opanovat struktury církve, omezit roli jejich tiskovin, společenskou pozici,

duchovní působení. Totalitní režim použil širokou paletu prostředků od zastrašování až

po fyzickou likvidaci.

V jaké situaci se římskokatolická církev ocitá? Co to pro ni znamená? Jaké volí

prostředky k žití a přežití? Jak se situace dotýká nejnižších církevních článků, tj. malých

farností? Jak se chovali kněží a farníci v kontextu doby? Co církvi přinesla nově nastolená

svoboda koncem 20. století? Na tyto otázky hledá odpověď tato práce a bude na ně

nahlížet z pohledu jedné farnosti na Vysočině – farnosti Budišova u Třebíče, jenž je

součástí brněnské diecéze. Pokusím se zmapovat náboženský život budišovské farnosti,

přiblížím jednotlivé duchovní správce, zachytím péči o kostel a faru, a to vše na pozadí

vládnoucí komunistické totality a návratu demokracie do Československa, tedy

v časovém vymezení druhé poloviny 20. století. Dolní hranicí je celostátní tvrdý

komunistický zásah do církevní správy, horní hranicí je rok milénia a výměna

budišovských duchovních správců na přelomu tisíciletí. Závěrem bude zhodnocen vliv

totalitní moci na duchovní život budišovské farnosti.

K dosažení vytyčeného cíle bude postupováno v chronologických blocích podle období

správcovství jednotlivých kněží, jež byli na budišovskou farnost instalováni. Nejprve

bude v každé kapitole objasněn nábožensko-politický kontext daného období a popsána

situace v brněnské diecézi. Poté bude předložen profil duchovního správce v rozsahu

dohledaných skutečností, aby byl čtenář lépe seznámen s osobností, jež duchovně

doprovázela farníky v pojednávaném období. Protože společnost a církev vždy spolu

souvisela, bude následně přiblížen civilní i náboženský život v budišovské farnosti

v konkrétní době. Tato práce také obsáhne nejzákladnější poznatky o stavebních
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záležitostech a správě farního jmění. Pokud budou jednotlivé části práce zaměřeny na

občanský život obyvatel, bude tak posuzován pouze Budišov. Přifařenými vesnicemi a

osadami se bude zabývat pro přílišnou obsáhlost jen velmi okrajově.

V první kapitole (Farnost v 50. letech) bude vzhledem k nastoleným změnám poněkud

obsáhleji představena situace v církvi v 50. letech minulého století a stav v brněnské

diecézi. Kapitola nastíní osobnost duchovního správce P. Stanislava Kovaříka, zmapuje

život ve farnosti a správu farního jmění v tomto období. V kapitole druhé (Farnost v 60.

letech) bude přiblížena církevní situace v době mírného uvolňování vrcholící obdobím

Pražského jara s následným nástupem normalizace a nastíněno, jak se tyto změny

promítly v diecézi brněnské. Následně budeme obeznámeni s osobou P. Františka Vaška,

který po dobu třinácti let farnost spravuje. Bude popsána nálada a duchovní prožívání

farní obce, též stručně přiblížena správa kostelního držení v rozsahu dohledaných faktů.

Tématem třetí kapitoly (Farnost v 70. a 80. letech, počátek 90. let) bude normalizační

období a činnost katolické církve směrem ke skonu komunistického panství, a to až po

návrat demokracie do Československa. Tato část přiblíží osobnost P. Jana Slabého, který

po tuto dobu budišovskou farnost vede. Připomene život farnosti a rozsáhlé stavební

úpravy chrámové i farní budovy. Poslední čtvrtá kapitola (Farnost v 90. letech) nám

připomene nedávnou historii – dobu znovunabyté svobody. Shrne, co toto období

znamenalo pro církev v naší zemi, konkrétněji pro brněnskou diecézi. Seznámí

s osobností tajně vysvěceného kněze Františka Školaře a zrekapituluje život v budišovské

farnosti pod jeho správou. Také v této době došlo k několika menším úpravám kostela,

které zde budou připomenuty.

Stručný rozbor pramenů a literatury

Z dostupných pramenů se tato práce bude opírat především o archivní prameny, které se

nacházejí ve státním a biskupském archivu, též v archivu bezpečnostních složek nebo na

farním úřadu v Budišově. Dalším důležitým zdrojem budou obecní a školní kroniky a

kronika farní, avšak zde musíme mít na paměti, že každý kronikář psal své zápisy

v odlišné době a od každého se požadovala rozdílná politická korektnost, a to je obzvláště

na obecních kronikách znát, a proto je třeba k těmto pramenům přistupovat kriticky.
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1. Pamětní knihy obce Budišov: Kronika městečka Budišova od r. 1951 -

tato pamětnice je chronologickým pokračováním pamětí obce Budišova a

obsahuje události od roku 1951 až do konce roku 1963 a čítá 232 listů. Pisatelem

je zprvu řídící učitel František Zejda a od roku 1954 ředitel školy Josef Zelinka.

Následující události budišovské obce z let 1964 až 1968 zaznamenává další

pamětnice nazvaná Kronika městečka Budišova od r. 1964, jejím zapisovatelem

historie je stále Josef Zelinka a obsahuje 54 listů. Pokračováním je Kronika

městečka Budišova od r. 1969, kde na 379 listech, které tato kronika obsahuje,

jsou zapsány události z doby roků 1969 až 1983. Kronikářem byl do roku 1972

stále Josef Zelinka, od roku 1973 Miloslava Pospíšilová, učitelka místní Základní

devítileté školy. Kronika městečka Budišova – díl VII. – takto kroniku nazvala


[…]


Karel Skoupý, červenec 1968 (Zdroj: Soukromý archiv)
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Obr. příloha č. 11

Primiční mše svatá sloužená novoknězem Karlem Pavlíčkem, červenec 1970 (Zdroj:

Soukromý archiv)

A) Pohled na obětní stůl, František Vašek druhý zleva, primiční kazatel Vladimír

Nováček čtvrtý zleva

B) Pohled od obětního stolu na rodný dům P. Karla Pavlíčka
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Obr. příloha č. 12

Úmrtní oznámení P. Františka Vaška (Zdroj: Diecézní archiv biskupství brněnského)

Obr. příloha č. 13

Náhrobní deska u hrobu P. Františka Vaška ve Velké Bíteši, květen 2021 (Zdroj: Archiv

autorky)
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Obr. příloha č. 14

P. Jan Slabý při svatební mši svaté, rok 1972 (Zdroj: Soukromý archiv)

A) Pohled do presbytáře kostela

B) Pohled do hlavní lodi kostela
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Obr. příloha č. 15

Kostelní vývěska u vchodu do kostela vedená P. Janem Slabým, t.č. před slavností

svěcení zvonů, rok 1972 (Zdroj: Soukromý archiv)

Obr. příloha č. 16

Slavnost svěcení zvonů, září 1972 (Zdroj: Soukromý archiv)

A) Svěcení zvonů před farou, zleva P. Karel Pavlíček, uprostřed třebíčský děkan P.

Jaroslav Kampf, vlevo P. Jan Slabý
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 B) Pohled na slavnostní shromáždění

C) Průvod ke kostelu
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Obr. příloha č. 17

Křestní obřad - P. Jan Slabý a kostelník Ladislav Michek, rok 1974 (Zdroj: Soukromý

archiv)

Obr. příloha č. 18

Křestní obřad - P. Jan Slabý a kostelník František Večeřa, rok 1979 (Zdroj: Soukromý

archiv)
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Obr. příloha č. 19

Varhaník Mořic Schäfer, rok 1979 (Zdroj: Soukromý archiv)

Obr. příloha č. 20

Svatební mše svatá sloužená čelem k lidu u nového obětního stolu s ještě ponechanou

oltářní mřížkou, rok 1972 (Zdroj: Soukromý archiv)
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Obr. příloha č. 21

Presbytář s novou liturgickou úpravou – odstraněna oltářní mřížka, uplatněn obětní stůl,

ambon, sedes, rok 1973 (Zdroj: Farní úřad Budišov)

Obr. příloha č. 22

Farní kostel při opravě věže, roky 1979–1983 (Zdroj: Soukromý archiv)

A) Celkový pohled
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B) Detail nové měděné plastiky těsně před vyzdvižením na věž kostela

C) Oprava ochozu kostelní věže – P. Jan Slabý stojící vzadu
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Obr. příloha č. 23

Slavnost 50. výročí kněžského svěcení P. Jana Slabého, červen 1986 (Zdroj: Soukromý

archiv)

Obr. příloha č. 24

P. Jan Slabý s 2. oddílem budišovských skautů, rok 1991 (Zdroj: Soukromý archiv)
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Obr. příloha č. 25

Biskup Vojtěch Cikrle při svěcení obnovené sochy P. Marie před farou, první zleva

třebíčský děkan P. Pavel Dokládal, třetí zleva P. Jan Slabý, červenec 1991 (Zdroj:

Archiv autorky)

Obr. příloha č. 26

Slavnost Božího Těla s P. Janem Slabým, červen 1991 (Zdroj: Soukromý archiv)
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Obr. příloha č. 27

První svaté přijímání s P. Janem Slabým, rok 1986 (Zdroj: Archiv autorky)

Obr. příloha č. 28

Smuteční oznámení P. Jana Slabého (Zdroj: Archiv autorky)
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Obr. příloha č. 29

Hrob P. Jana Slabého ve Velkém Meziříčí, rok 2021 (Zdroj: Archiv autorky)

Obr. příloha č. 30

Slavnost biřmování udílené generálním vikářem P. Jiřím Mikuláškem (druhý zleva), P.

František Školař (vpravo), září 1996 (Zdroj: Archiv autorky)

104

Obr. příloha č. 31

Slavnost Božího Těla – P. František Školař, rok 1995 (Zdroj: Soukromý archiv)

Obr. příloha č. 32

Pohřební obřad – uložení ostatnků Karoliny von Baratta-Dragono, rozené Haukwicz, na

budišovském hřbitově, rok 1994 (Zdroj: Soukromý archiv)
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Obr. příloha č. 33

P. František Školař v budišovském kostele, v pozadí nové kostelní lavice, rok 2000

(Zdroj: Soukromý archiv)

Obr. příloha č. 34

Budišovští farníci před farou s P. Františkem Školařem (čtvrtý zprava), bohoslovcem

Jiřím Janouškem – budišovským rodákem (pátý zprava), a P. Janem Peňázem –

velkomeziříčským děkanem (třetí zprava), rok 2000 (Zdroj: Soukromý archiv)

106

Obr. příloha č. 35

Celebrující P. František Školař při poslední mši svaté v budišovském kostele, koncelebrující

nový budišovský administrátor P. Václav Novák, rok 2000 (Zdroj: Soukromý archiv)

Obr. příloha č. 36

Smuteční oznámení P. Františka Školaře (Zdroj: Soukromý archiv)
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Obr. příloha č. 37

Hrob P. Františka Školaře na budišovském hřbitově, rok 2021 (Zdroj: Archiv autorky)
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Obr. příloha č. 38

Graf č. 1
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Graf č. 3

* V letech 1974 a 1992 se příprava prvokomunikantů nekonala.

Graf č. 4

Skladba obyvatelstva podle náboženského vyznání v letech 1991 a 2001

celorepublikově: (údaje v %)

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/nabozenske_vyznani_obyvatelstva_ceske_republiky_23_12_04
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