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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6.1.2022 Podpis:

Studentka si zvolila tradiční a oblíbené téma klasifikačních prací z církevních dějin, totiž

dějiny vybrané farnosti. Vzhledem k pramenné základně si vybrala druhou polovinu 20.

století, kde kombinuje písemné prameny a zachycená svědectví pamětníků. Využívá obvyklý

soubor pramenů a pro potřeby práce dostatečně rozsáhlý soubor odborné literatury, ačkoliv

mohla konzultovat výrazně větší počet titulů.

Členění práce je opět tradiční, chronologické, což u takové práce dává smysl, práci dělí podle

doby působení duchovních ve farnosti, což opět lze pochopit a akceptovat, ačkoliv to vnáší do

práce určitou nerovnoměrnost.

Formulace jsou vyvážené a úprava práce celkem pečlivá, ačkoliv některé výpovědi by

potřebovaly větší nuance, například proces sekularizace se jistě nedá redukovat na "duchovní

ochablost" a podobných ztratek bychom našli více.

Tématicky je vázána charakterem pramenů, celkově nicméně práce poskytuje zajímavý vhled

do života vývoje dané farnosti.

Práce splňuje kritéria daného typu kvalifikační práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Jaký byl proces recepce liturgické reformy ve farnosti, vzbudily např. úpravy liturgického

prostoru nějaké negativní emoce?

Proč si myslíte, že dějiny jednotlivých farností jsou zanedbávaný žánr výzkumu církevních

dějin? Pohled do seznamů kvalifikačních prací jednotlivých teologických fakult a nejen jich

ukazují dosti odlišný obraz.